
1 

 

ISTITUTO TECNICO STATALE “Guglielmo Marconi” 
Via Raffaele De Vico,9 – 65017 PENNE (PESCARA)   Tel. 0858270776 

C.F.: 80005810686 - C.M. PETD03000D - Cod. univoco UFEHE8 
E.mail.: petd03000d@istruzione.it   –   Pec.:  petd03000d@pec.istruzione.it 

http://www.istitutomarconi-penne.edu.it 
ALL’ALBO ON LINE 

 
ALL’USR ABRUZZO 

 
ALLE ISTITUZIONI DI OGNI ORDINE E GRADO PROVINCIA DI PESCARA 

 
AL SITO WEB  

 
AGLI ATTI 

 

Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze  e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - 
Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per 

le scuole del secondo ciclo”. Codice progetto. 13.1.4A-FESRPON-AB-2022-11 

CUP E19J22000050006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso prot. n. 0050636 del 27.12.2021, emanato nell’ambito del programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I –Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE) e del relativo Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola. 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione, 

approvato con Delibera CIPE n. 21/2018 volto a promuovere la realizzazione di ambienti laboratoriali 
per la transizione ecologica, in particolare della filiera agro-alimentare, nelle scuole del secondo ciclo 
delle regioni del Mezzogiorno e a favorire la realizzazione nelle scuole del secondo ciclo, a seconda delle 
proprie specificità       di  indirizzo, di laboratori didattici di “agricoltura 4.0”, anche con l’utilizzo di tecnologie 
idroponiche, di sistemi digitali per il monitoraggio delle colture basati sull’IoT (Internet of Things), di 
strumenti digitali per la qualità, la sicurezza alimentare, la tracciabilità dei prodotti, laboratori per 
l’alimentazione sostenibile, laboratori per l’utilizzo delle energie rinnovabili e l’efficientamento 
energetico, laboratori sulla sostenibilità ambientale per lo studio e la sperimentazione degli 
impatti delle attività economiche sull’ambiente, sulla produzione dei rifiuti, sulla qualità dell’aria, sui 
consumi di acqua, energia, suolo e altre risorse naturali, e per il riciclaggio dei rifiuti. 

 
VISTA la candidatura n.1073370 prot.253 del 11.1.2022; 
VISTA la nota prot. 35909 del 24.5.2022 dell’ Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza del 
MIUR con la quale si comunica che la scuola risulta ammessa a finanziamento a valere sulle risorse del 

mailto:petd03000d@istruzione.it
mailto:petd03000d@pec.istruzione.it
http://www.istitutomarconi-penne.edu.it/




2 

 

Programma operativo  nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
– Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU. ed è, pertanto, 
autorizzata a procedere con la realizzazione delle relative attività. 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n.3 del 18/01/2021 di adesione al progetto PON in oggetto; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 19.11.2021 di autorizzazione all’iscrizione in bilancio del 
Progetto di cui sopra; 
VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28.8.2018  
 

DECRETA 

L’assunzione in bilancio del finanziamento per € 130.000,00 PON Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze  e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 
dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.4 

– “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. Codice progetto. 13.1.4A-
FESRPON-AB-2022-11 

 

Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto 
Importo 

Autorizzato 

13.1.4A 13.1.4A-FESRPON-AB-2022-11 
Laboratori green, sostenibili e innovativi 

per le scuole del secondo ciclo € 130.000,00 

 

OTTOAZIONE 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse 

comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di questa 

Istituzione Scolastica.  

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela Pizzi  
 


